



2008年3月期

第 3 四半期決算概要

I. 2008年3月期第3四半期決算概要（連結）	1
II. 2008年3月期通期業績予想（連結）	13
III. 主要ニュースリリース一覧 [2007年4月～]	14
IV. 補足資料	18

2008年1月25日
株式会社 野村総合研究所

I. 2008年3月期第3四半期決算概要（連結）

（1）損益概況

【累計】

参考：

	19年3月期 (18年4月~12月)	進捗率 (通期比)	20年3月期 (19年4月~12月)	進捗率 (通期予想比)	前年同期比		19年3月期 (通期)
	金額 (百万円)	比率 (%)	金額 (百万円)	比率 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
売上高	222,381	68.9	249,824	70.4	27,442	12.3	322,531
売上原価	159,639		173,441		13,801	8.6	234,578
売上総利益	62,742		76,383		13,640	21.7	87,953
(売上総利益率)	28.2%		30.6%		2.4P		27.3%
販売費及び一般管理費	29,794		37,215		7,421	24.9	44,055
営業利益	32,948	75.1	39,167	71.2	6,218	18.9	43,897
(営業利益率)	14.8%		15.7%		0.9P		13.6%
営業外損益(ネット)	1,982		2,419		437	22.1	2,202
経常利益	34,930	75.8	41,586	71.7	6,656	19.1	46,099
特別損益(ネット)	△7		1,776		1,784	—	644
当期純利益	20,904	77.4	25,466	72.8	4,561	21.8	27,019
1株当たり 当期純利益(円)	102.89	77.4	125.02	72.7	22.13	21.5	132.95

※19年3月期の1株当たり当期純利益は、株式分割（1対5）による影響を遡及しています。

- 売上高は、金融サービス業向けが牽引し2,498億円と前年同期比12.3%の増収となった。
- 売上総利益は、プロジェクト管理の強化やシステム障害の削減といった生産性や品質の向上活動にくわえ、中国企業への開発委託増などにより、763億円と前年同期比21.7%の増益となり、売上総利益率は前年同期の28.2%から30.6%へと2.4ポイント改善した。
- 販売費及び一般管理費は、生産性・品質向上活動や研究開発の推進などにより372億円と前年同期比24.9%増加した。
- 営業利益は、391億円と前年同期比18.9%の増益となり、営業利益率は14.8%から15.7%へと0.9ポイント改善した。
- 経常利益は、受取利息などの増加により415億円と前年同期比19.1%の増益となった。
- 当期純利益は、保有資産の見直しによる投資有価証券売却益もあり、254億円と前年同期比21.8%の増益となり、1株当たり当期純利益は125.02円と前年同期比21.5%増加した。

【第3四半期】

	19年3月期 (18年10月~12月)	20年3月期 (19年10月~12月)	前年同期比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
売上高	75,929	84,679	8,749	11.5
売上原価	53,600	59,875	6,274	11.7
売上総利益	22,328	24,803	2,474	11.1
(売上総利益率)	29.4%	29.3%	△0.1P	
販売費及び一般管理費	10,220	13,050	2,829	27.7
営業利益	12,108	11,752	△355	△2.9
(営業利益率)	15.9%	13.9%	△2.1P	
経常利益	12,435	12,243	△191	△1.5
当期純利益	7,418	7,129	△289	△3.9

I. 2008年3月期第3四半期決算概要（連結）

< 参考 >

【第1四半期】

	19年3月期 (18年4月~6月)	20年3月期 (19年4月~6月)	前年同期比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
売上高	68,383	77,486	9,102	13.3
売上原価	50,420	54,837	4,416	8.8
売上総利益	17,962	22,649	4,686	26.1
(売上総利益率)	26.3%	29.2%	3.0P	
販売費及び一般管理費	9,741	11,906	2,164	22.2
営業利益	8,220	10,742	2,522	30.7
(営業利益率)	12.0%	13.9%	1.8P	
経常利益	9,376	12,307	2,930	31.3
当期純利益	5,647	8,061	2,413	42.7

【第2四半期】

	19年3月期 (18年7月~9月)	20年3月期 (19年7月~9月)	前年同期比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
売上高	78,068	87,659	9,590	12.3
売上原価	55,617	58,728	3,110	5.6
売上総利益	22,450	28,930	6,479	28.9
(売上総利益率)	28.8%	33.0%	4.2P	
販売費及び一般管理費	9,831	12,258	2,427	24.7
営業利益	12,619	16,671	4,052	32.1
(営業利益率)	16.2%	19.0%	2.9P	
経常利益	13,118	17,035	3,917	29.9
当期純利益	7,838	10,276	2,437	31.1

I. 2008年3月期第3四半期決算概要（連結）

（2）業種別売上高

当期より業種区分を変更しました。そのため、前年同期および前期の金額を変更後の業種区分に組み替えています。

【累計】

参考：

	19年3月期 (18年4月～12月)		20年3月期 (19年4月～12月)		前年同期比		19年3月期 (通期)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
証券業	93,397	42.0	109,959	44.0	16,561	17.7	141,765	44.0
保険業	16,638	7.5	21,798	8.7	5,159	31.0	22,444	7.0
銀行業	16,399	7.4	18,911	7.6	2,511	15.3	22,981	7.1
その他金融業	16,820	7.6	19,930	8.0	3,109	18.5	23,805	7.4
金融サービス業	143,257	64.4	170,599	68.3	27,342	19.1	210,997	65.4
流通業	34,593	15.6	33,924	13.6	△668	△1.9	45,637	14.1
その他産業等	44,531	20.0	45,299	18.1	768	1.7	65,897	20.4
合計	222,381	100.0	249,824	100.0	27,442	12.3	322,531	100.0
主な相手先別の販売実績								
野村ホールディングス㈱	67,476	30.3	73,198	29.3	5,722	8.5	106,290	33.0
㈱セブン&アイ・ホールディングス	26,839	12.1	27,845	11.1	1,006	3.7	36,195	11.2

※ 1. リース会社等を経由した販売については、最終的にサービス等の提供を受けた顧客向けの売上高に含めています。
2. 日本郵政公社については、平成19年10月の民営・分社化以降、各顧客の属する業種にもとづき集計しています。

- 金融サービス業向けは、主要顧客をはじめとした証券業向けなど全般的に増加し、1,705億円と前年同期比19.1%の増収となった。
- 流通業向けは339億円と前年同期比1.9%の減収となった。

【第3四半期】

	19年3月期 (18年10月～12月)		20年3月期 (19年10月～12月)		前年同期比	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
証券業	30,974	40.8	35,951	42.5	4,976	16.1
保険業	5,698	7.5	9,453	11.2	3,755	65.9
銀行業	6,337	8.3	7,181	8.5	844	13.3
その他金融業	6,149	8.1	7,071	8.4	922	15.0
金融サービス業	49,159	64.7	59,658	70.5	10,498	21.4
流通業	10,923	14.4	11,275	13.3	352	3.2
その他産業等	15,846	20.9	13,744	16.2	△2,101	△13.3
合計	75,929	100.0	84,679	100.0	8,749	11.5
主な相手先別の販売実績						
野村ホールディングス㈱	23,087	30.4	24,106	28.5	1,018	4.4
㈱セブン&アイ・ホールディングス	9,136	12.0	9,622	11.4	486	5.3

I. 2008年3月期第3四半期決算概要（連結）

< 参考 >

【第1四半期】

	19年3月期 (18年4月～6月)		20年3月期 (19年4月～6月)		前年同期比	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
	証券業	28,609	41.8	34,112	44.0	5,502
保険業	4,823	7.1	5,945	7.7	1,122	23.3
銀行業	4,612	6.7	6,112	7.9	1,500	32.5
その他金融業	4,833	7.1	6,000	7.7	1,167	24.2
金融サービス業	42,878	62.7	52,171	67.3	9,293	21.7
流通業	11,659	17.1	11,185	14.4	△474	△4.1
その他産業等	13,845	20.2	14,129	18.2	284	2.1
合計	68,383	100.0	77,486	100.0	9,102	13.3
主な相手先別の販売実績						
野村ホールディングス㈱	19,926	29.1	23,885	30.8	3,959	19.9
㈱セブン&アイ・ホールディングス	8,013	11.7	9,005	11.6	991	12.4

【第2四半期】

	19年3月期 (18年7月～9月)		20年3月期 (19年7月～9月)		前年同期比	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
	証券業	33,813	43.3	39,895	45.5	6,082
保険業	6,117	7.8	6,399	7.3	281	4.6
銀行業	5,450	7.0	5,617	6.4	167	3.1
その他金融業	5,838	7.5	6,858	7.8	1,019	17.5
金融サービス業	51,219	65.6	58,770	67.0	7,550	14.7
流通業	12,009	15.4	11,463	13.1	△546	△4.6
その他産業等	14,839	19.0	17,425	19.9	2,586	17.4
合計	78,068	100.0	87,659	100.0	9,590	12.3
主な相手先別の販売実績						
野村ホールディングス㈱	24,461	31.3	25,206	28.8	744	3.0
㈱セブン&アイ・ホールディングス	9,689	12.4	9,217	10.5	△471	△4.9

I. 2008年3月期第3四半期決算概要（連結）

(3) セグメント情報

コンサルティングサービス

【累計】

参考：

	19年3月期 (18年4月～12月)		20年3月期 (19年4月～12月)		前年同期比		19年3月期 (通期)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
売上高	21,061	9.5	21,441	8.6	379	1.8	29,870	9.3
営業利益	3,526	/	2,464	/	△1,062	△30.1	4,444	/
営業利益率	16.7%	/	11.5%	/	△5.3P	/	14.9%	/

※構成比は、連結売上高に対する割合を表示しています。

- 売上高は、214億円と前年同期比1.8%増加したものの、アジアにおける経営コンサルティング事業の確立に向けた活動など先行投資に注力した結果、営業利益は24億円と前年同期比30.1%減少した。営業利益率は16.7%から11.5%へと5.3ポイント悪化した。

【第3四半期】

	19年3月期 (18年10月～12月)		20年3月期 (19年10月～12月)		前年同期比	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
売上高	7,730	10.2	7,662	9.0	△67	△0.9
営業利益	1,425	/	1,038	/	△386	△27.2
営業利益率	18.4%	/	13.5%	/	△4.9P	/

< 参考 >

【第1四半期】

	19年3月期 (18年4月～6月)		20年3月期 (19年4月～6月)		前年同期比	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
売上高	6,079	8.9	6,389	8.2	309	5.1
営業利益	829	/	196	/	△632	△76.3
営業利益率	13.6%	/	3.1%	/	△10.6P	/

【第2四半期】

	19年3月期 (18年7月～9月)		20年3月期 (19年7月～9月)		前年同期比	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
売上高	7,251	9.3	7,389	8.4	137	1.9
営業利益	1,271	/	1,229	/	△42	△3.4
営業利益率	17.5%	/	16.6%	/	△0.9P	/

I. 2008年3月期第3四半期決算概要（連結）

ITソリューションサービス

【累計】

参考：

	19年3月期 (18年4月～12月)		20年3月期 (19年4月～12月)		前年同期比		19年3月期 (通期)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
開発・製品販売	91,103	41.0	111,338	44.6	20,235	22.2	135,702	42.1
運用サービス	92,729	41.7	104,022	41.6	11,292	12.2	126,596	39.3
商品販売	17,486	7.9	13,021	5.2	△4,464	△25.5	30,363	9.4
売上高	201,319	90.5	228,382	91.4	27,063	13.4	292,661	90.7
営業利益	29,422		36,703		7,280	24.7	39,452	
営業利益率	14.6%		16.1%		1.5P		13.5%	

※構成比は、連結売上高に対する割合を表示しています。

- 開発・製品販売の売上高は、金融サービス業向け全般で好調となり、1,113億円と前年同期比22.2%の増収となった。
- 運用サービスの売上高は、金融サービス業向けを中心に好調となり、1,040億円と前年同期比12.2%の増収となった。
- 商品販売の売上高は、システム開発にともなう機器導入案件が減少し、130億円と前年同期比25.5%の減収となった。
- ITソリューションサービス全体の売上高は2,283億円と前年同期比13.4%の増収となった。
- 営業利益は、プロジェクト管理の強化やシステム障害の削減などにより、367億円と前年同期比24.7%の増益となった。営業利益率は14.6%から16.1%へと1.5ポイント改善した。

【第3四半期】

	19年3月期 (18年10月～12月)		20年3月期 (19年10月～12月)		前年同期比	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
開発・製品販売	31,968	42.1	37,300	44.0	5,331	16.7
運用サービス	31,340	41.3	34,962	41.3	3,622	11.6
商品販売	4,889	6.4	4,753	5.6	△136	△2.8
売上高	68,199	89.8	77,016	91.0	8,816	12.9
営業利益	10,683		10,714		31	0.3
営業利益率	15.7%		13.9%		△1.8P	

I. 2008年3月期第3四半期決算概要（連結）

< 参考 >

【第1四半期】

	19年3月期 (18年4月～6月)		20年3月期 (19年4月～6月)		前年同期比	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
開発・製品販売	26,698	39.0	34,397	44.4	7,699	28.8
運用サービス	30,389	44.4	34,380	44.4	3,991	13.1
商品販売	5,215	7.6	2,318	3.0	△2,897	△55.5
売上高	62,303	91.1	71,096	91.8	8,793	14.1
営業利益	7,391		10,546		3,155	42.7
営業利益率	11.9%		14.8%		3.0P	

【第2四半期】

	19年3月期 (18年7月～9月)		20年3月期 (19年7月～9月)		前年同期比	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
開発・製品販売	32,436	41.5	39,640	45.2	7,204	22.2
運用サービス	30,999	39.7	34,678	39.6	3,679	11.9
商品販売	7,381	9.5	5,949	6.8	△1,431	△19.4
売上高	70,816	90.7	80,269	91.6	9,452	13.3
営業利益	11,347		15,442		4,094	36.1
営業利益率	16.0%		19.2%		3.2P	

I. 2008年3月期第3四半期決算概要（連結）

（4）受注情報

受注高

	19年3月期 (18年4月～12月)	20年3月期 (19年4月～12月)	前年同期比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
コンサルティングサービス	24,339	24,652	312	1.3
開発・製品販売	102,672	118,720	16,048	15.6
運用サービス	16,526	26,677	10,151	61.4
商品販売	16,453	13,001	△3,452	△21.0
ITソリューションサービス	135,653	158,400	22,747	16.8
合 計	159,992	183,052	23,060	14.4

受注残高

	19年3月期 (18年12月31日)	20年3月期 (19年12月31日)	前年同期末比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
コンサルティングサービス	6,583	6,263	△319	△4.9
開発・製品販売	34,472	29,788	△4,684	△13.6
運用サービス	28,745	32,260	3,514	12.2
ITソリューションサービス	63,218	62,049	△1,169	△1.8
合 計	69,802	68,313	△1,488	△2.1
うち、期中分	55,407	58,818	3,410	6.2

- 受注残高合計は683億円と前年同期末比2.1%減少したが、うち、期中分については588億円と前年同期末比6.2%増加した。
- コンサルティングサービスは62億円と前年同期末比4.9%減少した。
- 開発・製品販売は、大型の複数年契約案件が進捗し、期越えの受注残高が減少したことなどにより297億円と前年同期末比13.6%減少した。
- 運用サービスは322億円と前年同期末比12.2%増加した。

I. 2008年3月期第3四半期決算概要（連結）

（5）外注実績

セグメント別外注実績および生産実績に占める割合

【累計】

参考：

	19年3月期 (18年4月～12月)		20年3月期 (19年4月～12月)		前年同期比		19年3月期 (通期)	
	金額	割合	金額	割合	増減額	増減率	金額	割合
	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)
コンサルティングサービス	3,479	30.2	3,164	27.4	△315	△9.1	5,566	33.4
開発・製品販売	47,950	66.8	60,436	69.0	12,486	26.0	69,154	67.7
運用サービス	19,962	31.6	23,751	33.2	3,789	19.0	27,603	31.4
ITソリューションサービス	67,912	50.3	84,188	52.9	16,276	24.0	96,758	50.9
合計	71,392	48.7	87,352	51.2	15,960	22.4	102,324	49.5
うち、中国オフショア開発※	8,599	12.0	12,221	14.0	3,621	42.1	12,406	12.1

※ 外注実績合計に対する、中国企業への外注実績の割合を表示しています。

- システム開発案件の増加などにより、外注実績合計は873億円と前年同期比22.4%増加した。
- 中国オフショア開発は、122億円と前年同期比42.1%増加した。

【第3四半期】

	19年3月期 (18年10月～12月)		20年3月期 (19年10月～12月)		前年同期比	
	金額	割合	金額	割合	増減額	増減率
	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)
コンサルティングサービス	1,396	32.6	1,100	27.2	△296	△21.2
開発・製品販売	16,882	68.0	20,065	69.6	3,183	18.9
運用サービス	6,861	32.0	8,568	34.4	1,706	24.9
ITソリューションサービス	23,744	51.3	28,634	53.3	4,889	20.6
合計	25,140	49.7	29,734	51.4	4,593	18.3
うち、中国オフショア開発	3,268	13.0	4,334	14.6	1,066	32.6

I. 2008年3月期第3四半期決算概要（連結）

< 参考 >

【第1四半期】

	19年3月期 (18年4月～6月)		20年3月期 (19年4月～6月)		前年同期比	
	金額 (百万円)	割合 (%)	金額 (百万円)	割合 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
コンサルティングサービス	834	25.9	1,059	28.7	224	26.9
開発・製品販売	14,062	64.6	19,283	68.2	5,220	37.1
運用サービス	6,581	31.5	7,636	32.4	1,055	16.0
ITソリューションサービス	20,643	48.4	26,919	52.0	6,276	30.4
合計	21,478	46.8	27,979	50.4	6,500	30.3
うち、中国オフショア開発	2,440	11.4	3,890	13.9	1,450	59.4

【第2四半期】

	19年3月期 (18年7月～9月)		20年3月期 (19年7月～9月)		前年同期比	
	金額 (百万円)	割合 (%)	金額 (百万円)	割合 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
コンサルティングサービス	1,249	31.0	1,004	26.4	△244	△19.6
開発・製品販売	17,004	67.4	21,087	69.3	4,082	24.0
運用サービス	6,519	31.5	7,546	32.7	1,027	15.8
ITソリューションサービス	23,523	51.2	28,633	53.5	5,109	21.7
合計	24,772	49.6	29,638	51.7	4,865	19.6
うち、中国オフショア開発	2,891	11.7	3,996	13.5	1,105	38.2

I. 2008年3月期第3四半期決算概要（連結）

（6）キャッシュ・フロー

	19年3月期 (18年4月～12月)	20年3月期 (19年4月～12月)	前年同期比		参考： 19年3月期 (通期)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
税金等調整前当期純利益	34,922	43,363	8,440	24.2	46,744
営業外損益項目の調整額（益：△）	△1,947	△2,393	△445	22.9	△2,065
特別損益項目の調整額（益：△）	7	△1,769	△1,776	—	△2,073
減価償却費	11,888	11,352	△536	△4.5	19,795
営業債権・債務の増減額	△7,614	△2,500	5,114	△67.2	△8,040
引当金の増減額（減少：△）	△4,493	△5,853	△1,360	30.3	2,801
その他	811	△874	△1,685	—	3,067
小計	33,574	41,323	7,749	23.1	60,229
利息および配当金	1,496	2,175	678	45.4	1,642
法人税等の支払額	△22,212	△23,924	△1,712	7.7	△22,288
営業活動によるキャッシュ・フロー	12,858	19,574	6,715	52.2	39,583
有形固定資産の取得による支出	△6,774	△18,053	△11,279	166.5	△11,685
無形固定資産の取得による支出	△8,494	△12,938	△4,443	52.3	△12,434
小計：設備投資額	△15,268	△30,991	△15,722	103.0	△24,120
定期預金の預入による支出	△7,526	△8,079	△553	7.3	△7,641
定期預金の払戻による収入	7,259	7,471	212	2.9	7,203
有価証券等の取得による支出	△21,311	△30,913	△9,601	45.1	△31,293
有価証券等の売却・償還等による収入	26,905	25,121	△1,784	△6.6	44,160
長期貸付による支出	—	—	—	—	△7,245
その他	79	102	22	28.5	359
投資活動によるキャッシュ・フロー	△9,862	△37,289	△27,427	278.1	△18,578
フリー・キャッシュ・フロー	2,996	△17,715	△20,711	—	21,004
（除く：資金運用目的投資 ※）	△674	△8,201	△7,527	—	12,484
長期借入金の借入・返済（返済：△）	△180	—	180	△100.0	△240
新株予約権付社債の発行による収入	50,000	—	△50,000	△100.0	50,000
自己株式の取得・処分（取得：△）	157	559	402	255.4	776
配当金の支払額	△6,432	△9,202	△2,769	43.1	△6,496
財務活動によるキャッシュ・フロー	43,545	△8,642	△52,187	—	44,040
現金及び現金同等物に係る換算差額	69	△176	△246	—	56
現金及び現金同等物の増減額（減少：△）	46,611	△26,534	△73,145	—	65,101
現金及び現金同等物の期首残高	50,752	115,854	65,101	128.3	50,752
現金及び現金同等物の期末残高	97,363	89,319	△8,044	△8.3	115,854
現金及び現金同等物+資金運用目的投資残高	119,883	116,362	△3,521	△2.9	133,477

※資金運用目的投資は、預入日から満期日までの期間が3ヶ月を超える定期預金および国債等への投資です。
 なお、投資活動によるキャッシュ・フローに含まれる資金運用目的投資は以下のとおりです。

定期預金の預入による支出	△7,526	△8,079	△553	7.3	△7,641
定期預金の払戻による収入	7,259	7,471	212	2.9	7,203
有価証券等の取得による支出	△20,971	△30,904	△9,933	47.4	△30,951
有価証券等の売却・償還等による収入	24,910	22,000	△2,910	△11.7	39,910
資金運用目的投資合計（支出：△）	3,670	△9,513	△13,184	—	8,520

I. 2008年3月期第3四半期決算概要（連結）

（7）設備投資額

参考：

	19年3月期 (18年4月～12月)	20年3月期 (19年4月～12月)	前年同期比		19年3月期 (通期)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
有形固定資産	6,970	12,043	5,072	72.8	17,446
無形固定資産	8,531	12,919	4,388	51.4	12,456
合計	15,501	24,962	9,460	61.0	29,903

（8）減価償却費

参考：

	19年3月期 (18年4月～12月)	20年3月期 (19年4月～12月)	前年同期比		19年3月期 (通期)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
有形固定資産	5,012	6,560	1,547	30.9	7,172
無形固定資産	6,876	4,792	△2,084	△30.3	12,622
合計	11,888	11,352	△536	△4.5	19,795

（9）研究開発費

参考：

	19年3月期 (18年4月～12月)	20年3月期 (19年4月～12月)	前年同期比		19年3月期 (通期)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
コンサルティングサービス	333	447	114	34.2	483
ITソリューションサービス	1,537	3,005	1,468	95.5	2,380
合計	1,870	3,452	1,582	84.6	2,864

Ⅱ. 2008年3月期通期業績予想（連結）

平成19年10月25日公表の業績予想を修正しました。

（1）損益概況

	19年3月期 (実績)	20年3月期 (今回予想)	前期比		20年3月期 (前回予想)	前回予想差	
	金額 (億円)	金額 (億円)	増減額 (億円)	増減率 (%)	金額 (億円)	増減額 (億円)	増減率 (%)
売上高	3,225	3,550	324	10.1	3,550	—	—
営業利益	438	550	111	25.3	550	—	—
経常利益	460	580	119	25.8	580	—	—
当期純利益	270	310	39	14.7	350	△40	△11.4
営業利益率	13.6%	15.5%	1.9P		15.5%	—	
1株当たり当期純利益(円)	132.95	152.19	19.23	14.5	171.87	△19.69	△11.5
中間(実績)(円)	14.00	24.00	10.00	71.4	24.00	—	—
期末(円)	22.00	26.00	4.00	18.2	24.00	2.00	8.3
1株当たり年間配当金(円)	36.00	50.00	14.00	38.9	48.00	2.00	4.2
連結配当性向	27.1%	32.9%	5.8P		27.9%	4.9P	

※19年3月期の1株当たり当期純利益および1株当たり年間配当金は、株式分割（1対5）による影響を遡及しています。

- 年金制度の改定（従来の確定給付年金を中心とした制度から確定拠出年金を中心とした制度への移行）による特別損失などを見込み、当期純利益を修正した。

（2）業種別売上高

	19年3月期 (実績)		20年3月期 (今回予想)		前期比		20年3月期 (前回予想)	前回予想差	
	金額 (億円)	構成比 (%)	金額 (億円)	構成比 (%)	増減額 (億円)	増減率 (%)	金額 (億円)	増減額 (億円)	増減率 (%)
証券業	1,417	44.0	1,630	45.9	212	15.0			
保険業	224	7.0	320	9.0	95	42.6			
銀行業	229	7.1	260	7.3	30	13.1			
その他金融業	238	7.4	280	7.9	41	17.6			
金融サービス業	2,109	65.4	2,490	70.1	380	18.0	2,430	60	2.5
流通業	456	14.1	460	13.0	3	0.8	460	—	—
その他民間企業	376	11.7					390		
官公庁	282	8.8					270		
その他産業等	658	20.4	600	16.9	△58	△8.9	660	△60	△9.1
合計	3,225	100.0	3,550	100.0	324	10.1	3,550	—	—

- 業種区分の見直しなどもあり、内訳を修正した。